
 ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

     Έγκριση ειδικής πολεοδομικής μελέτης Γενικού 

Σχεδιασμού Ανάπτυξης του Ακινήτου Σιδηρο-

δρομικού Σταθμού Κοζάνης, ιδιοκτησίας ΟΣΕ 

ΑΕ και αρμοδιότητας διαχείρισης της ΓΑΙΑ ΟΣΕ 

ΑΕ, τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 

σχεδίου του Δήμου Κοζάνης και καθορισμός χρή-

σεων γης και όρων και περιορισμών δόμησης, και 

περιβαλλοντική έγκριση αυτού.

  Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν. 3986/2011 

«Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής Μεσοπρόθεσμου Πλαι-

σίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2012-2015» (Α’ 152), 

όπως τροποποιήθηκε από την παρ. 10 του άρθρου τρί-

του του ν. 4092/2012 «Κύρωση της από 6 Σεπτεμβρίου 

2012 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Τροποποίηση 

του τελευταίου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 3 του 

ν. 3986/2011 «Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής Μεσοπρό-

θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2012 - 

2015» (Α’ 152), όπως ισχύει» (Α’ 174)» (Α’ 220).

2. Την από 7 Σεπτεμβρίου 2012 Πράξη Νομοθετικού 

Περιεχομένου «Κατάργηση ελάχιστου ποσοστού Ελ-

ληνικού Δημοσίου σε ΕΛΠΕ, ΔΕΗ, ΟΠΑΠ, ΟΔΙΕ, ΕΥΔΑΠ, 

ΕΥΑΘ, ΕΛΤΑ, Οργανισμό Λιμένος Πειραιώς, Θεσσαλο-

νίκης, Αλεξανδρούπολης, Βόλου, Ελευσίνας, Ηγουμε-

νίτσας, Ηρακλείου, Καβάλας, Κέρκυρας, Λαυρίου, Πα-

τρών και Ραφήνας, καθώς και κατάργηση του άρθρου 

11 του ν. 3631/2008 (Α’ 6)» (Α’ 175), που κυρώθηκε με το 

ν. 4092/2012 (Α’ 220).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 6Α του ν. 3891/2010 «Ανα-

διάρθρωση, εξυγίανση και ανάπτυξη του ομίλου ΟΣΕ και 

της ΤΡΑΙΝΟΣΕ και άλλες διατάξεις για το σιδηροδρομι-

κό τομέα» (Α’  188), όπως αυτό προστέθηκε με την υπο-

παρ. ΙΒ.1 περ. 3α του άρθρου πρώτου του ν. 4254/2014 

«Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης της ελληνικής οικονο-

μίας στο πλαίσιο εφαρμογής του ν. 4046/2012 και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 85) και συμπληρώθηκε με την παρ. 6 του 

άρθρου 79 του ν. 4530/2018 «Ρυθμίσεις θεμάτων μετα-

φορών και άλλες διατάξεις» (Α’ 59).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 Κώδικα Νομοθεσίας 

για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα, που κυ-

ρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98), το 

οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 

119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 3965/2011 

«Αναμόρφωση πλαισίου λειτουργίας Ταμείου Παρακα-

ταθηκών και Δανείων, Οργανισμού Διαχείρισης Δημο-

σίου Χρέους, Δημοσίων Επιχειρήσεων, σύσταση Γενικής 

Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 113), όπως συμπληρώθηκαν με το άρθρο 3 παρ. 24 

του ν. 4092/2012 (Α’ 220).

6. Τις διατάξεις του ν. 4014/2011 «Περιβαλλοντική 

αδειοδότηση έργων και δραστηριοτήτων, ρύθμιση αυ-

θαιρέτων σε συνάρτηση με δημιουργία περιβαλλοντικού 

ισοζυγίου και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου 

Περιβάλλοντος» (Α’ 209) και ειδικότερα τα άρθρα 2, 3, 

11 και 19 αυτού.

7. Την υπό στοιχεία Δ6Α110450ΕΞ2011/21.7.2011 κοι-

νή απόφαση των Υπουργών Διοικητικής Μεταρρύθμισης 

και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Οικονομικών περί 

έναρξης λειτουργίας της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας 

Περιουσίας (Β’ 1670).

8. Τις διατάξεις του ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός 

Κανονισμός» (Α’ 79).

9. Την υπ’ αρ. 1958/2012 απόφαση του Υπουργού Περι-

βάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής «Κατάταξη 

δημόσιων και ιδιωτικών έργων και δραστηριοτήτων σε 

κατηγορίες και υποκατηγορίες σύμφωνα με την παρ. 4 

του άρθρου 1 του ν. 4014/2011» (Β’  21), όπως ισχύει.

10. Την υπ’ αρ. 15277/2012 απόφαση του Υπουργού 

Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής «Εξει-

δίκευση των διαδικασιών για την ενσωμάτωση στην από-

φαση έγκρισης περιβαλλοντικών όρων της προβλεπόμε-

νης από τις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας έγκρισης 

επέμβασης, σύμφωνα με το άρθρο 12 του ν. 4014/2011» 

(Β’ 1077).

11. Την υπ’ αρ. 48963/5.10.2012 απόφαση του Υπουρ-

γού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής 

«Προδιαγραφές περιεχομένου των αποφάσεων έγκρισης 

περιβαλλοντικών όρων σύμφωνα με το άρθρο 2 παρ. 7 

του ν. 4014/2011» (Β’ 2703).

12. Την υπ’ αρ. 167563/15.4.2013 απόφαση του Υπουρ-

γού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Μαΐου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 292

3075

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.05.26 18:20:38
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3076 Τεύχος Δ’ 292/25.05.2021

«Εξειδίκευση των διαδικασιών και των ειδικότερων 
κριτηρίων περιβαλλοντικής αδειοδότησης των έργων 
και δραστηριοτήτων των άρθρων 3, 4, 5, 6 και 7 του 
ν. 4014/2011» (Β’ 964).

13. Την υπ’ αρ. οικ. 1649/45/2014 κοινή υπουργική 
απόφαση «Εξειδίκευση των διαδικασιών γνωμοδοτήσε-
ων και τρόπου ενημέρωσης του κοινού και συμμετοχής 
του ενδιαφερομένου κοινού στη δημόσια διαβούλευση 
κατά την περιβαλλοντική αδειοδότηση έργων και δρα-
στηριοτήτων» (Β’ 45).

14. Τις διατάξεις του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού» (Α’ 114).

15. Τις διατάξεις του π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και 
μετονομασία του Υπουργείου του Υπουργείου Διοικη-
τικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνη-
σης, ανασύσταση του υπουργείου Τουρισμού, σύσταση 
Υπουργείου Μεταναστευτικής Πολιτικής και Υπουργείου 
Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, 
μετονομασία Υπουργείων Εσωτερικών και Διοικητικής 
Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων» (Α’ 208).

16. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 123).

17. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών τομέων Υπουργείων» 
(Α’ 123).

18. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

19. Την υπ’ αρ. 2/7.1.2021 απόφαση του Πρωθυπουρ-
γού και Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β’ 45).

20. Την υπ’ αρ. 49343/26.2.2018 αίτηση της εταιρίας 
με την επωνυμία «ΓΑΙΑΟΣΕ Α.Ε» προς τη Γενική Γραμμα-
τεία του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών με θέμα 
πρόταση ειδικής πολεοδομικής μελέτης για το Γενικό 
Σχεδιασμό Ανάπτυξης του Σιδηροδρομικού Ακινήτου 
(Σ.Α) του Σιδηροδρομικού Σταθμού Κοζάνης, με τις 
οποίες υποβλήθηκε η Ειδική Πολεοδομική μελέτη για 
την πολεοδομική ρύθμιση ακινήτου στην περιοχή του 
Σιδηροδρομικού Σταθμού Κοζάνης καθώς και η Στρατη-
γική Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων (ΣΜΠΕ) της 
πολεοδομικής ρύθμισης τροποποίησης ρυμοτομικού 
σχεδίου για την αξιοποίηση του ακινήτου στην περιο-
χή του Σιδηροδρομικού Σταθμού Κοζάνης, στο Δήμο 
Κοζάνης.

21. Το από 23.4.2018 ηλεκτρονικό μήνυμα της γραμ-

ματείας του Κεντρικού Συμβουλίου Αξιοποίησης Δημό-

σιας Περιουσίας ΥΠΟΙΚ (ΥΠΕΝ/ΔΠΣ 23221/23.4.2018 και 

ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ 8314/23.4.2018).

22. Την υπ’ αρ. 52597/6.8.2018 αίτηση της ΓΑΙΑ ΟΣΕ ΑΕ 

(ΥΠΕΝ 52518/1858/8.8.2018).

23. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/ΤΠΚΑΧΜΑΕ/

386554/276635/8571/3515/3.8.2018 έγγραφο της 

Διεύθυσης Προϊστορικών και Κλασσικών Αρχαιοτή-

των περί της Ειδικής Πολεοδομικής Μελέτης Σιδη-

ροδρομικού Σταθμού Κοζάνης, ΠΕ Κοζάνης (ΥΠΕΝ 

53580/1878/13.8.2018).

24. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΦΑΚΟΖ/388115/ 

277719/4398/30.8.2018 έγγραφο της Γενικής Διεύθυν-

σης Αρχαιοτήτων και πολιτιστικής κληρονομιάς- Εφο-

ρεία Αρχαιοτήτων Κοζάνης (ΥΠΕΝ 58613/6.9.2018).

25. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/47435/3047/

24.5.2019 εισήγηση της Διεύθυνσης Περιβαλλοντικής 

Αδειοδότησης του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-

γειας για την έγκριση της Στρατηγικής Μελέτης Περι-

βαλλοντικών Επιπτώσεων (ΣΜΠΕ) για την τροποποίηση 

ρυμοτομικού σχεδίου για την αξιοποίηση του ακινήτου 

του Σιδηροδρομικού Ακινήτου του Σταθμού Κοζάνης 

στο Δήμο Κοζάνης.

26. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΣ/47102/1198/24.5.2019 

εισήγηση της Διεύθυνσης Πολεοδομικού Σχεδιασμού 

του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας περί 

έγκρισης της ειδικής Πολεοδομικής Μελέτης Ακινήτου 

ιδιοκτησίας ΓΑΙΑ ΟΣΕ ΑΕ για τη δημιουργία Πάρκου ΟΣΕ 

στην περιοχή του Σιδηροδρομικού Σταθμού Κοζάνης, 

στον Δήμο Κοζάνης, ΠΕ Κοζάνης.

27. Τη, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 4α του άρ-

θρου 6Α του ν. 3891/2010, γνώμη του Κεντρικού Συμ-

βουλίου Διοίκησης για την Αξιοποίηση της Δημόσιας 

Περιουσίας του άρθρου 16 του ν.  3986/2011, όπως 

διατυπώθηκε στα από 3.4.2018, 24.5.2019 και 1.7.2019 

πρακτικά αυτού.

28. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-

λογισμού.

29. Την υπ’ αρ. 212/2020 γνωμοδότηση του Συμβου-

λίου της Επικρατείας, μετά από πρόταση των Υπουργών 

Υποδομών και Μεταφορών και Περιβάλλοντος και Ενέρ-

γειας και του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 

αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Γενικός Σχεδιασμός Ανάπτυξης

Εγκρίνεται ο Γενικός Σχεδιασμός Ανάπτυξης του Σι-

δηροδρομικού Ακινήτου «ΠΑΡΚΟ ΟΣΕ ΚΟΖΑΝΗΣ» στην 

περιοχή του Σιδηροδρομικού Σταθμού του Δ. Κοζάνης, 

συνολικής έκτασης 145 στρεμμάτων, όπως τα όρια αυ-

τού σημειώνονται υπό τα στοιχεία Τ1,Τ2,Τ3,...Τ117,Τ1 και 

τροποποιείται το εγκεκριμένο ρυμοτομικό σχέδιο του 

Δήμου Κοζάνης με την ενοποίηση Ο.Τ., τη μετατόπιση 

Ο.Γ. και Ρ.Γ., την κατάργηση πεζοδρόμων - κοινωφελών 

χώρων - χώρων στάθμευσης και κοινόχρηστων χώρων 

(οδών κ.λπ.) και τη δημιουργία νέων Ο.Τ., οικοδομήσιμων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3077Τεύχος Δ’ 292/25.05.2021

χώρων, κοινωφελών και κοινόχρηστων χώρων, πεζοδρό-

μων και χώρων στάθμευσης και καθορίζονται χρήσεις 

γης και όροι και περιορισμοί δόμησης, όπως οι παραπά-

νω ρυθμίσεις περιγράφονται στο επόμενο άρθρο 2 και 

φαίνονται στα δύο χρωματισμένα πρωτότυπα τοπογρα-

φικά διαγράμματα, κλίμακας 1:1000, που θεωρήθηκαν 

από τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Τοπογραφικών 

Εφαρμογών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-

γειας με την 14152/2021 πράξη του και των οποίων αντί-

τυπα σε φωτοσμίκρυνση δημοσιεύονται με το παρόν.

Άρθρο 2
Τροποποιήσεις εγκεκριμένου ρυμοτομικού
σχεδίου

1. Τροποποιείται το εγκεκριμένο ρυμοτομικό σχέδιο με 
την κατάργηση του πεζοδρόμου μεταξύ του Ο.Τ. 419 Α 
και τμήματος του Ο.Τ. 406 Γ και τη δημιουργία νέου Ο.Τ. 
406 Γ (406Γ+419Α), σε τμήματα του οποίου καθορίζονται 
οι εξής χώροι:

α) Κοινόχρηστος Χώρος Πάρκου ΟΣΕ Κοζάνης, υπό τα 
στοιχεία T46, T47, T48, …, T84, T221, Τ92, Τ93, Τ94, Τ95, 
Τ96, Τ97, Τ126, Τ125, Τ124, Τ123, Τ46.

β) Χώρος Σιδηροδρομικού Σταθμού και εν γένει σι-
δηροδρομικής λειτουργίας (διέλευση σιδηροδρομικών 
γραμμών) υπό τα στοιχεία Τ118, T119, T120, T121, T122, 
T30, T123, T124, T125, T126, T118.

γ) Κοινόχρηστος Χώρος Άλσους - Πάρκου ΟΣΕ, βόρεια 
των σιδηροδρομικών γραμμών, υπό τα στοιχεία Τ14, Τ15, 
Τ16, T17, T18, T19, T20, T21, Τ155, Τ156, Τ26, Τ27, Τ28, 
Τ29, Τ30, Τ122, Τ121, Τ120, Τ119, Τ157, Τ158, Τ159, Τ14.

δ) Χώρος Σκεπαστής Δημοτικής Υπαίθριας Αγοράς 
της Κοζάνης, υπό τα στοιχεία T97, T98, T127, T128, T129, 
T130, T131, T132, T133, T109, T110, T134, T135, T118, 
T126, T97.

ε) Κοινόχρηστος Χώρος, υπό τα στοιχεία Τ107, T108, 
T109, T133, T132, T131, T130, T129, T128, T107 μεταξύ 
του χώρου της Δημοτικής υπαίθριας αγοράς και της 
οδού Σιδηροδρομικών και μεταξύ των τριών παρεμβαλ-
λομένων ιδιοκτησιών τρίτων, που δεν περιλαμβάνονται 
στην παρούσα ρύθμιση.

στ) Υπαίθριος Χώρος στάθμευσης, υπό τα στοιχεία 
T109, T216, T217, T218, T219, T109 μεταξύ της οδού 
Σιδηροδρόμων και της μιας εκ των παραπάνω τριών 
ιδιοκτησιών.

ζ) Χώρος μικρού Πράσινου Σημείου, υπό τα στοιχεία 
T92, T93, T94, T223, T222, T221, T92.

2. Τροποποιείται το εγκεκριμένο ρυμοτομικό σχέδιο 
του Δήμου Κοζάνης στα Ο.Τ. 406Α, 406Β, 406Γ, 1065 και 
419 με τη μετατόπιση και την κατάργηση Ο.Γ. και Ρ.Γ., 
κοινωφελών και κοινόχρηστων χώρων και τη δημιουρ-
γία νέων Ο.Τ. και νέων κοινωφελών και κοινόχρηστων 
χώρων και υπαίθριων χώρων στάθμευσης, σε τμήματα 
των Ο.Τ., ως εξής:

α) Στο Ο.Τ. 406 Α:
i. Χώρος Μέσων Μαζικής Μεταφοράς (ΜΜΜ), υπό τα 

στοιχεία Τ115, Τ179, Τ136, T137, Τ138, Τ115.
ii. Χώρος πρασίνου υψηλής φύτευσης - Χ.Π., υπό τα 

στοιχεία Τ116, Τ179, Τ136, Τ137, Τ138, Τ139, Τ140, Τ141, 
Τ116.

β) Στο Ο.Τ. 406 Β:
i. Υπαίθριος Χώρος στάθμευσης, υπό τα στοιχεία Τ111, 

Τ113, Τ114, T142, T143, Τ111.
ii. Χώρος πρασίνου υψηλής φύτευσης - Χ.Π., υπό τα 

στοιχεία Τ111, Τ112, Τ144, Τ145, Τ142, Τ143, Τ111.
γ) Στο Ο.Τ. 406 Δ:
i. Χώρος Βρεφικού-Παιδικού Σταθμού, υπό τα στοιχεία 

Τ90, Τ91, Τ152, Τ153, Τ154, Τ90.
ii. Χώρος πρασίνου, υπό τα στοιχεία Τ87, Τ88, Τ89, Τ90, 

Τ154, Τ87.
δ) Στα Ο.Τ. 406 Ε και 406 Ζ:
Υπαίθριοι Χώροι στάθμευσης, υπό τα στοιχεία Τ104, 

Τ105, Τ106, T146, T147, Τ148, Τ104 (Ο.Τ. 406 Ε) και υπό 
τα στοιχεία Τ57, Τ149, Τ150, T151, Τ56, Τ57 (Ο.Τ. 406 Ζ).

ε) Δημιουργείται νέο Ο.Τ. 406 Η, οικοδομήσιμος χώρος, 
υπό τα στοιχεία Τ54, T55, T174, Τ173, Τ172, Τ54.

στ) Δημιουργείται νέο Ο.Τ. 1065 (ανατολικά της οδού 
Ιωνίας, με την επικάλυψη του ορύγματος διέλευσης των 
σιδηροδρομικών γραμμών), Χώρος κοινόχρηστου πρα-
σίνου και αθλητισμού υπό τα στοιχεία Τ160, T161, T162, 
…, T171, T160.

ζ) Στο Ο.Τ. 419, Κοινόχρηστος χώρος - χώρος πρασί-
νου, υπό τα στοιχεία Τ197, Τ198, Τ199, Τ200, …, Τ212, 
Τ213, Τ197.

η) Στο Ο.Τ. 422, Υπαίθριος Χώρος Στάθμευσης, υπό 
τα στοιχεία Τ10, Τ11, Τ180, Τ181, Τ182, Τ183, Τ184, Τ185, 
Τ186, Τ187, Τ188, Τ10.

θ) Δημιουργείται νέο Ο.Τ. 406 Θ (βορειοδυτικά του Σι-
δηροδρομικού Σταθμού), Κοινόχρηστος Χώρος, υπό τα 
στοιχεία T189, T190, T191, T192, T193, Τ194, Τ195, Τ196, 
Τ189.

3. Τροποποιείται το εγκεκριμένο ρυμοτομικό σχέδιο 
στα σημεία σύνδεσής του με την περιοχή του Ακινήτου 
του «ΠΑΡΚΟΥ ΟΣΕ» και ειδικότερα με:

α) Τη μετατόπιση των Ρ.Γ. - δυτικά και βόρεια - του Ο.Τ. 
422Α του χώρου Παιδικής Χαράς υπό τα στοιχεία Τ12, 
Τ13, Τ215, Τ214, Τ12.

β) Τη μετατόπιση της Ρ.Γ. του πεζοδρόμου στη νότια 
πλευρά των Ο.Τ. 322Α (Εκκλησιαστικό Ίδρυμα) και Ο.Τ. 
404Α, για τη διαπλάτυνση της οδού Σιδηροδρομικών.

γ) Τη μετατόπιση της Ρ.Γ. (βόρεια και νότια του Ο.Τ. 
1065), για τη διαπλάτυνση των οδών Γ. Σαραντάρη και 
Πρωταγόρα.

δ) Τη μετατόπιση της Ρ.Γ. στην οδό Βεροίας μεταξύ των 
Ο.Τ. 418 και Ο.Τ. 419, για την αύξηση των Κ.Χ. και Κ.Χ. - 
Πρασίνου, εκατέρωθεν της οδού.

ε) Τη μετατόπιση του «χώρου στάθμευσης» στα νότια 
του Ο.Τ. 324 προς την οδό Σιδηροδρομικών, για τη δια-
πλάτυνση του πεζοδρόμου μεταξύ του Ο.Τ. 324 και του 
«χώρου στάθμευσης».

στ) Την κατάργηση του «χώρου στάθμευσης» στο Ο.Τ. 
236 Α και τη μείωση του πλάτους του πεζοδρόμου για 
τη δημιουργία χώρου πρασίνου.

ζ) Τη δημιουργία νέων πεζοδρόμων ως εξής:
i. Ανατολικά του Ο.Τ. 406Ε και μεταξύ του Ο.Τ. 236 και 

του χώρου Πρασίνου του Ο.Τ. 236Α,
ii. Ανατολικά του Ο.Τ. 406Α
iii. Nότια του Ο.Τ. 320 και
iv. Nότια του Ο.Τ. 406Δ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3078 Τεύχος Δ’ 292/25.05.2021

v. Mεταξύ του Ο.Τ. 406Γ- 419Α και των 406Α και 406Β 
καθώς και των 406Η και 406Ζ

vi. Mεταξύ του Ο.Τ. 419 και του Ο.Τ. 406Γ - 419Α
vii. Στο τμήμα της οδού Αριστοτέλους από την οδό 

Κυκλάδων και νότια μέχρι τον πεζόδρομο της Θάσου
viii. Βόρεια των Ο.Τ. 422 και Ο.Τ. 422Α.
ix. Στη δυτική πλευρά της γέφυρας της οδού Ιωνίας.

Άρθρο 3
Προκήπια

Στο πρόσωπο των οικοπέδων που βρίσκονται στο 
Ο.Τ. 406 Η, επιβάλλονται προκήπια πλάτους τριών (3) 
και έξι (6) μέτρων, όπως φαίνεται στα διαγράμματα του 
άρθρου 1.

Άρθρο 4
Χρήσεις γης

Οι επιτρεπόμενες χρήσεις γης των Ο.Τ. και των οικο-
δομήσιμων χώρων του Γενικού Σχεδιασμού Ανάπτυξης 
του Σιδηροδρομικού Ακινήτου «ΠΑΡΚΟ ΟΣΕ ΚΟΖΑΝΗΣ» 
του άρθρου 1 του παρόντος έχουν ως εξής:

1. Στα νέα Ο.Τ. 406 Γ (406Γ+419Α) και Ο.Τ. 406Η και 
στο Ο.Τ. 406Α, επιτρέπονται οι χρήσεις πολεοδομικού 
κέντρου του άρθρου 4 του π.δ. 59/2018 (Α’ 114) και ει-
δικότερα:

(1) Κατοικία.
(4.1) Μικρές αθλητικές εγκαταστάσεις (μόνο κατηγο-

ρίες Α1 και Δ).
(6) Πολιτιστικές εγκαταστάσεις.
(7) Διοίκηση.
(9) Χώροι συνάθροισης κοινού/Συνεδριακά κέντρα.
(10) Εμπόριο και παροχή προσωπικών υπηρεσιών.
(11) Γραφεία/Κέντρα έρευνας/Θερμοκοιτίδες επιχει-

ρήσεων.
(12) Εστίαση.
(13) Αναψυκτήρια.
(15) Τουριστικά καταλύματα, εγκαταστάσεις ειδικής 

τουριστικής υποδομής και λοιπές τουριστικές επιχειρή-
σεις.

(16.1) Στάθμευση (κτίρια-γήπεδα) αυτοκινήτων μέχρι 
3,5 τόνους κοινής χρήσης, μοτοσικλετών και μοτοπο-
δηλάτων.

(26) Εγκαταστάσεις Μέσων Μαζικής Μεταφοράς  - 
ΜΜΜ (χρήσεις σιδηροδρομικών μεταφορών και εγκα-
ταστάσεων παροχής σιδηροδρομικών υπηρεσιών και 
στάθμευσης λεωφορείων.

(30) Μικρό «πράσινο σημείο».
2. Στο Ο.Τ. 406 Δ επιτρέπονται οι χρήσεις γενικής κα-

τοικίας του άρθρου 3 του π.δ. 59/2018 (Α’ 114) και ειδι-
κότερα, (2) Κοινωνική πρόνοια.

3. Στο Ο.Τ. 1065, επιτρέπονται οι χρήσεις του άρθρου 
6 του π.δ. 59/2018 (Α’ 114) και

ειδικότερα μόνο 4.1. Μικρές αθλητικές εγκαταστάσεις 
(μόνο κατηγορίες Α1 και Δ).

Άρθρο 5
Εξειδίκευση χρήσεων γης - Όροι και περιορισμοί 
δόμησης

1. Εξειδικεύονται οι χρήσεις του προηγούμενου άρ-
θρου 4, κατά συγκεκριμένο Ο.Τ. και χώρο του Γενικού 

Σχεδιασμού Ανάπτυξης του Σιδηροδρομικού Ακινήτου, 
«ΠΑΡΚΟ ΟΣΕ ΚΟΖΑΝΗΣ» του άρθρου 1 και καθορίζονται 
οι όροι και περιορισμοί δόμησης αυτών ως εξής:

α) Κοινόχρηστος Χώρος «Πάρκο ΟΣΕ» Κοζάνης, υπό τα 
στοιχεία T46, T47, T48, …, T84, T221, Τ92, Τ93, Τ94, Τ95, 
Τ96, Τ97, Τ126, Τ125, Τ124, Τ123, Τ46:

i. Στο χώρο αυτό αναπτύσσεται το πράσινο και επιτρέ-
πονται συναφείς δραστηριότητες αναψυχής και ήπιας 
άσκησης με την αξιοποίηση και του υφισταμένου σι-
δηροδρομικού και τροχαίου υλικού (σιδηροδρομικές 
γραμμές, παλιά βαγόνια κ.ά.).

ii. Επιτρέπονται μόνο Πολιτιστικές εγκαταστάσεις 
(6), σύμφωνα με το άρθρο 4 του π.δ. 59/2018 (Α’ 114), 
εντός του καθοριζόμενου κόκκινου περιγράμματος υπό 
τα στοιχεία Π1, Π2, Π3, Π4 και εντός του υφισταμένου 
κτιρίου το οποίο επιτρέπεται να ανακαινιστεί, επισκευ-
αστεί ή και να επεκταθεί. Η μέγιστη επιφάνεια κάλυψης 
ορίζεται στα 800,00 τμ. και συνολική επιφάνεια δόμησης 
στα 1.000,00 τμ. Μέγιστο επιτρεπόμενο ύψος 9,00 μ.

iii. Επιτρέπεται η κατασκευή υπέργειων γεφυρών πε-
ζών ή και ποδηλατών για τη σύνδεση του χώρου αυτού 
με το χώρο του Άλσους - Πάρκου ΟΣΕ, βόρεια των Σιδη-
ροδρομικών Γραμμών.

β) Χώρος Σιδηροδρομικού Σταθμού και εν γένει σι-
δηροδρομικής λειτουργίας (διέλευση σιδηροδρομικών 
γραμμών), υπό τα στοιχεία Τ118, T119, T120, T121, T122, 
T30, T123, T124, T125, T126, T118:

i. Επιτρέπεται η ανέγερση νέων κτιρίων, η διατήρηση 
των υφισταμένων κτιρίων και εγκαταστάσεων καθώς και 
η επισκευή ή η κατασκευή προσθηκών και επεκτάσεων 
στα υφιστάμενα κτίρια, σύμφωνα με τις ειδικές διατάξεις 
του ν.3981/2010, όπως εκάστοτε ισχύουν.

ii. Επιτρέπονται οι χρήσεις του άρθρου 4 του 
π.δ. 59/2018 (Α’ 114) και ειδικότερα:

(26.4) Σιδηροδρομικοί σταθμοί. Εγκαταστάσεις Σιδη-
ροδρομικού Σταθμού (Σ.Σ.) και όλων των αναγκαίων 
χρήσεων και εγκαταστάσεων για την εν γένει υποστή-
ριξη της σιδηροδρομικής λειτουργίας (αποθήκες υλικού, 
μηχανοστάσια κ.α.), όπως εκάστοτε ισχύουν από τις ει-
δικές διατάξεις για την ανάπτυξη των Σιδηροδρομικών 
Σταθμών.

(10) Εμπόριο και παροχή προσωπικών υπηρεσιών και 
ειδικότερα 

(10.1) Εμπορικά καταστήματα, 
(10.2) Καταστήματα παροχής προσωπικών υπηρεσιών, 
(10.3) Υπεραγορές,
(10.4) Πολυκαταστήματα,
(6) Πολιτιστικές εγκαταστάσεις,
(7) Διοίκηση,
(9) Χώροι συνάθροισης κοινού/Συνεδριακά κέντρα,
(11) Γραφεία/Κέντρα έρευνας/Θερμοκοιτίδες επιχει-

ρήσεων,
(12) Εστίαση,
(13) Αναψυκτήρια,
(15) Τουριστικά καταλύματα, εγκαταστάσεις ειδικής 

τουριστικής υποδομής και λοιπές τουριστικές επιχειρή-
σεις,

(16.1) Στάθμευση (κτίρια - γήπεδα) αυτοκινήτων μέχρι 
3,5 τόνους κοινής χρήσης, μοτοσικλετών και μοτοπο-
δηλάτων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3079Τεύχος Δ’ 292/25.05.2021

iii. Ο συντελεστής δόμησης (Σ.Δ.) ορίζεται σε 0,50 επί 
της συνολικής επιφάνειας του χώρου, το ποσοστό κάλυ-
ψης σε 40% και το μέγιστο ύψος κατά ΝΟΚ.

Το μέγιστο κατά τα ανωτέρω επιτρεπόμενο ύψος μπο-
ρεί να προσαυξάνεται κατά ποσοστό έως και 30% ύστε-
ρα από αιτιολογημένη πρόταση της ΓΑΙΑΟΣΕ, σύμφωνα 
με την υποπερ. (iii) περ. α παρ. 3 του άρθρου 6 Α του 
ν. 3891/2010, στις περιπτώσεις ειδικών σιδηροδρομικών 
κτιρίων και κατασκευών ή εγκαταστάσεων που αφορούν 
τη σιδηροδρομική λειτουργία, καθώς και στις περιπτώ-
σεις κτιρίων και εγκαταστάσεων που κατασκευάζονται 
πάνω από τις σιδηροδρομικές γραμμές.

iv. Τα κτίρια ανεγείρονται εντός δύο ζωνών που ση-
μειώνονται με διαγράμμιση, υπό τα στοιχεία Τ224, Τ225, 
Τ124, Τ125, Τ125, Τ126, Τ118, Τ119, Τ224 και Τ227, Τ120, 
Τ228, Τ229, Τ226, Τ227. Τα κτίρια επιτρέπεται είτε να το-
ποθετούνται επί της Ρ.Γ. και επί των ορίων των δύο ζωνών 
είτε να απέχουν απόσταση Δ από αυτά.

vi. Στην ελεύθερη και αδόμητη έκταση μεταξύ των δύο 
παραπάνω ζωνών επιτρέπεται η κατασκευή υπέργειας 
πεζογέφυρας ή και υπόγειας διάβασης, σύμφωνα με τις 
εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις, για τη σύνδεση του Πάρ-
κου ΟΣΕ και του Άλσους - Πάρκου ΟΣΕ, με το δίκτυο των 
πεζόδρομων ή και ποδηλατοδρόμων της περιοχής.

γ) Κοινόχρηστος Χώρος Άλσους - Πάρκου ΟΣΕ, βόρεια 
των Σ.Γ. στο Ο.Τ. 406 Γ (406Γ+419Α), υπό τα στοιχεία Τ14, 
Τ15, Τ16, T17, T18, T19, T20, T21, Τ155, Τ156, Τ26, Τ27, Τ28, 
Τ29, Τ30, Τ122, Τ121, Τ120, Τ119, Τ157, Τ158, Τ159, Τ14.

Επιτρέπεται η κατασκευή υπέργειων γεφυρών πεζών 
ή και ποδηλατών για τη σύνδεση του χώρου αυτού με 
το χώρο του Πάρκου ΟΣΕ, νότια των Σιδηροδρομικών 
Γραμμών.

δ) Χώρος Σκεπαστής Δημοτικής Υπαίθριας Αγοράς, 
υπό τα στοιχεία T97, T98, T127, T128, T129, T130, T131, 
T132, T133, T109, T110, T134, T135, T118, T126, T97:

i. Επιτρέπεται η ανέγερση μόνιμων κλειστών κτιρίων 
και ανοικτών κατασκευών στεγάστρων σε ποσοστό κά-
λυψης 60% της συνολικής επιφάνειας του χώρου, για την 
ανάπτυξη υπαίθριων κατασκευών εκθετηρίων (πάγκων) 
των εκθετών/εμπόρων. Σε τμήμα που αντιστοιχεί στο 
¼ της καλυπτόμενη επιφάνειας, επιτρέπεται η διάταξη 
σε δύο στάθμες (2οροφες) των υπαίθριων κατασκευών 
εκθετηρίων (πάγκων).

ii. Επιτρέπονται οι χρήσεις του άρθρου 4 του π.δ. 
59/2018 (Α’ 114) και ειδικότερα:

(10.6) Δημοτικής υπαίθριας αγοράς και λοιπών σχε-
τικών υπαίθριων εμπορικών εκθέσεων γεωργικών και 
λοιπών προϊόντων,

(11) Γραφεία/Κέντρα έρευνας/Θερμοκοιτίδες επιχει-
ρήσεων,

(12) Εστίαση,
(13) Αναψυκτήρια.
iii. Ο συντελεστής δόμησης (Σ.Δ.) ορίζεται σε 0,15 επί 

της συνολικής επιφάνειας του χώρου και το ποσοστό 
κάλυψης σε 60%. Δεν προσμετρώνται στο συντελεστή 
δόμησης οι επιφάνειες των ανοικτών στεγάστρων. Οι 
κλειστές εγκαταστάσεις ανέρχονται σε 1.000,00 τμ. κά-
λυψης και δόμησης σε ισόγεια ή διώροφα κτίρια. Το μέ-
γιστο ύψος των κτιρίων ορίζεται στα 9,00 μ.

iv. Αποστάσεις των κτιρίων και των κατακόρυφων 
στοιχείων στήριξης των ανοικτών στεγάστρων από τις 
Ρ.Γ. ή τα όρια του χώρου: 10,00 μ. προς την πλευρά υπό 
τα στοιχεία Τ128, T129, T130, T131 (βόρεια πλευρά) και 
4,00 μ. προς τις άλλες πλευρές του χώρου.

ε) Χώρος μικρού Πράσινου Σημείου, υπό τα στοιχεία 
T92, T93, T94, T223, T222, T221, T92:

i. Επιτρέπονται εγκαταστάσεις υποδομής κι εξοπλι-
σμού μικρού πράσινου σημείου ανακύκλωσης (30), όπως 
και υποστηρικτικά κτίσματα γραφείου προσωπικού και 
χώρου φύλαξης υλικών κι εξοπλισμού.

ii. Ο συντελεστής δόμησης (Σ.Δ.) ορίζεται σε 0,5, το πο-
σοστό κάλυψης σε 50% και το μέγιστο ύψος στα 4,50 μ.

iii. Αποστάσεις κτισμάτων από τα όρια του χώρου και 
από τη Ρ.Γ.: 3,00 μ.

στ) Χώρος Μέσων Μαζικής Μεταφοράς (ΜΜΜ) (26.7) 
στο Ο.Τ. 406 Α, υπό τα στοιχεία Τ115, Τ179, Τ136, T137, 
Τ138, Τ115.

i. Επιτρέπεται η ανέγερση μόνιμου κλειστού κτιρίου 
Σταθμού Αστικών Λεωφορείων, Τραμ (26.7).

ii. Η μέγιστη συνολική επιφάνεια δόμησης και κάλυ-
ψης του κτιρίου ορίζεται στα 50,00 τμ., με μέγιστο ύψος 
5,50 μ. Επιτρέπεται η κατασκευή ανοικτών στεγάστρων 
συνολικής καλυπτόμενης επιφάνειας σε ποσοστό μέχρι 
50% της συνολικής επιφάνειας του χώρου με μέγιστο 
ύψος 9,00 μ.

ζ) Χώρος κοινόχρηστου πρασίνου και αθλητισμού στο 
νέο Ο.Τ. 1065, υπό τα στοιχεία Τ160, T161, T162, …, T171, 
T160.

i. Επιτρέπεται η ανάπτυξη υπαίθριων αθλητικών χρή-
σεων (4.1. και μόνο οι κατηγορίες Α.1 και Δ) σε τμήμα του 
Ο.Τ. 1065, επιφάνειας μέχρι το ήμισυ (1/2) της συνολικής 
επιφάνειάς του. Επιτρέπεται η δόμηση μόνο ισόγειων 
κτιρίων, για τη λειτουργική εξυπηρέτηση των παραπάνω 
υπαίθριων αθλητικών χρήσεων, μέγιστης συνολικής επι-
φάνειας δόμησης 200 τμ. (αποδυτήρια, γραφεία συλλό-
γων, καφέ κ.ά.), μέγιστης συνολικής επιφάνειας κάλυψης 
240 τμ. και μέγιστου ύψους 4,50 μ.

ii. Στο υπόλοιπο τμήμα (1/2) της επιφάνειας του Ο.Τ. 
1065, αναπτύσσεται το πράσινο και εντός αυτού επι-
τρέπονται μόνο οι διαμορφώσεις διαδρομών σύνδεσης 
των εκατέρωθεν περιοχών για πεζούς και ποδηλάτες και 
εξασφάλισης των απαιτούμενων θέσεων στάθμευσης, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του π.δ. 350/1996 (Α’ 230), 
όπως ισχύει.

η) Χώρος Βρεφικού-Παιδικού Σταθμού στο Ο.Τ. 406 Δ, 
υπό τα στοιχεία Τ90, Τ91, Τ152, Τ153, Τ154, Τ90.

i. Επιτρέπεται η χρήση Κοινωνικής πρόνοιας (2), του 
άρθρου 3 του π.δ. 59/2018 (Α’ 114) και ειδικότερα Βρεφι-
κός και Παιδικός Σταθμός εντός του υφισταμένου κτιρίου 
το οποίο επιτρέπεται να ανακαινιστεί, επισκευαστεί ή 
και να επεκταθεί.

ii. Οι όροι και περιορισμοί δόμησης καθορίζονται ως 
εξής:

- Η αρτιότητα ορίζεται στα όρια και την επιφάνεια του 
κοινωφελούς χώρου.

- Ο συντελεστής δόμησης (Σ.Δ.) σε 0,40 και το ποσο-
στό κάλυψης σε 50%, επί της συνολικής επιφάνειας του 
κοινωφελούς χώρου. Το μέγιστο ύψος στα 9,00 μ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3080 Τεύχος Δ’ 292/25.05.2021

iii. Απόσταση κτιρίων από τις Ρ.Γ. ή τα όρια του χώρου: 

τέσσερα (4,0) μ.

θ) Νέο Ο.Τ. 406Η, υπό στοιχεία Τ54, T55, T174, Τ173, 

Τ172, Τ54

i. Επιτρέπονται οι χρήσεις του άρθρου 4 του π.δ. 

59/2018 (Α’ 114) και ειδικότερα:

(1) Κατοικία,

(6) Πολιτιστικές εγκαταστάσεις,

(10) Εμπόριο και παροχή προσωπικών υπηρεσιών και 

ειδικότερα 

(10.1) Εμπορικά καταστήματα, 

(10.2) Καταστήματα παροχής προσωπικών υπηρεσιών, 

(10.3) Υπεραγορές,

(10.4) Πολυκαταστήματα,

(11) Γραφεία/Κέντρα έρευνας/Θερμοκοιτίδες επιχει-

ρήσεων,

(12) Εστίαση,

(13) Αναψυκτήρια,

(15) Τουριστικά καταλύματα, εγκαταστάσεις ειδικής 

τουριστικής υποδομής και λοιπές τουριστικές επιχειρή-

σεις,

(16.1) Στάθμευση (κτίρια - γήπεδα) αυτοκινήτων μέχρι 

3,5 τόνους κοινής χρήσης, μοτοσικλετών και μοτοπο-

δηλάτων.

ii. Οι όροι και περιορισμοί δόμησης καθορίζονται ως 

εξής:

- Αρτιότητες: ελάχιστο πρόσωπο 15,00 μ και ελάχιστο 

εμβαδό 500,00 τμ.

- Συντελεστής δόμησης (Σ.Δ.): 0,60

- Ποσοστό κάλυψης (Π.Κ.): 40%

- Μέγιστο επιτρεπόμενο ύψος: κατά ΝΟΚ.

2. Κατά τα λοιπά, για θέματα που δεν ρυθμίζονται ειδι-

κότερα από τις διατάξεις του παρόντος, εφαρμόζονται 

οι διατάξεις του ΝΟΚ (ν. 4067/2012).

Άρθρο 6

Κατευθύνσεις και μέτρα για την προστασία

του περιβάλλοντος και σύστημα

περιβαλλοντικής παρακολούθησης

Εγκρίνεται η Στρατηγική Μελέτη Περιβαλλοντικών 

Επιπτώσεων (ΣΜΠΕ) του Σχεδίου Ανάπτυξης του Σιδη-

ροδρομικού Ακινήτου «ΠΑΡΚΟ ΟΣΕ ΚΟΖΑΝΗΣ» στην πε-

ριοχή του Σιδηροδρομικού Σταθμού του Δ. Κοζάνης με 

τους ακόλουθους όρους, περιορισμούς και κατευθύνσεις 

για την προστασία και διαχείριση του περιβάλλοντος που 

επιβάλλεται να τηρούνται κατά την εξειδίκευση και υλο-

ποίηση του σχεδίου, με μέριμνα της αρχής σχεδιασμού, 

καθώς και του συνόλου των φυσικών και νομικών προ-

σώπων που συμμετέχουν στην υλοποίηση του σχεδίου:

1. Για την αποφυγή μακροχρόνιας υποβάθμισης του 

τοπίου, αλλά και του ανθρωπογενούς περιβάλλοντος 

της περιοχής από την εικόνα εγκατάλειψης του έργου 

λόγω μη αλληλουχίας των κατασκευών ή μη ύπαρξης 

πόρων, προτείνεται η τήρηση ειδικών χρονοδιαγραμμά-

των και για την έγκαιρη εκπόνηση και έγκριση όλων των 

απαραίτητων μελετών αλλά και για την εξασφάλιση των 

απαραίτητων πιστώσεων για την εκτέλεση των έργων 

μέσα στο συγκεκριμένο χρονοδιάγραμμα.

2. Κατά το σχεδιασμό και την υλοποίηση των έργων 

να ληφθούν υπόψη το εγκεκριμένο Σχέδιο Διαχείρισης 

Λεκανών Απορροής Ποταμών του Υδατικού Διαμερί-

σματος Δυτικής Μακεδονίας και το εγκεκριμένο Σχέδιο 

Διαχείρισης Κινδύνων Πλημμύρας του Υδατικού Διαμε-

ρίσματος Δυτικής Μακεδονίας και να ληφθούν μέτρα και 

δράσεις μετριασμού των συνεπειών στην «κατάσταση» 

των υδατικών πόρων καθώς και στην εμφάνιση πλημ-

μυρικών φαινομένων, σύμφωνα με τα περιγραφόμενα 

αντίστοιχα στα ανωτέρω σχέδια.

3. α. Η χρονική οργάνωση και η εξειδίκευση του σχε-

διασμού των έργων να λάβει υπόψη την οργάνωση του 

εργοταξίου, τον όγκο εκσκαφών και επιχώσεων που θα 

απαιτηθούν καθώς και την ορθολογική σειρά των παρεμ-

βάσεων σε κάθε ζώνη, έτσι ώστε να μην εκτελούνται ερ-

γασίες σε περιοχές που έχουν ολοκληρωθεί ήδη τα έργα.

β. Στο παραπάνω πλαίσιο, να υποδειχθούν στη ΜΠΕ οι 

κατάλληλες θέσεις για εργοταξιακές εγκαταστάσεις και 

απόθεση υλικών εντός της ζώνης κατάληψης του έργου.

γ. Να ελαχιστοποιηθεί η μετακίνηση αδρανών υλικών 

που θα απαιτηθούν για την κατασκευή των έργων με την 

επαναχρησιμοποίηση των προϊόντων εκσκαφής, δημι-

ουργώντας κατά το δυνατόν ισοζύγια αδρανών.

δ. Στα σημεία που αναμένονται υψηλές στάθμες θορύ-

βου να προταθούν μέτρα προστασίας για τον περιορι-

σμό του θορύβου και την τήρηση των θεσμοθετημένων 

ορίων για τον εργοταξιακό θόρυβο.

4. Στο πλαίσιο της δημιουργίας μιας περιοχής αγοράς, 

πράσινου και αναψυχής για την πόλη της Κοζάνης, να 

επιδιωχθεί η λειτουργική διασύνδεση των κτισμάτων, 

των υποδομών και των ελεύθερων χώρων καθώς και 

η προσαρμογή των έργων στο ευρύτερο περιβάλλον.

Επιπρόσθετα, να τονιστεί ο δημόσιος χαρακτήρας του 

πάρκου με την ανάδειξη των εισόδων από την πόλη, ει-

δικά από την οδό Αριστοτέλους που εμφανίζεται ως η 

κύρια είσοδος στην περιοχή.

5. Να εξεταστεί η δυνατότητα εγκατάστασης και λει-

τουργίας επαγγελματικών εργαστηρίων με στόχο τον 

εμπλουτισμό της αναπτυξιακής φυσιογνωμίας του Δή-

μου και τη διεύρυνση των ευκαιριών απασχόλησης σε 

εναρμόνιση και με τις κατευθύνσεις του Περιφερειακού 

Πλαισίου.

6. Βασική επιδίωξη της διαμόρφωσης της περιοχής 

μελέτης είναι μεταξύ άλλων και η δημιουργία νέων ελεύ-

θερων χώρων και η αναβάθμιση του δημόσιου χώρου 

της περιοχής.

Για το λόγο αυτό προτείνεται η μεγιστοποίηση του 

δημιουργούμενου πρασίνου, το οποίο θα συμβάλλει 

στη βελτίωση των περιβαλλοντικών συνθηκών στις 

ευρύτερα επηρεαζόμενες περιοχές, με την υιοθέτηση 

περαιτέρω μέτρων, έργων και δράσεων, όπως:

i. Επιλογή των χαρακτηριστικών της φύτευσης μέσω 

εκπόνησης φυτοτεχνικής μελέτης, στην οποία να προσ-

διορίζονται με λεπτομέρεια το είδος και η πυκνότητα 

εγκατάστασης δένδρων και θάμνων, το είδος του γρα-

σιδιού, το πρόγραμμα άρδευσης κ.ά., με τρόπο που να 

επιτυγχάνεται εκτός των άλλων και η ελαχιστοποίηση 

των αναγκών άρδευσης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3081Τεύχος Δ’ 292/25.05.2021

ii. Συνεκτικότητα χώρων πρασίνου, ώστε οι πράσινες 
εκτάσεις να αποτελέσουν ένα κατά το δυνατόν ενιαίο και 
συνεκτικό δίκτυο. Να τεθούν ενιαίοι κανόνες και πρακτι-
κές συντήρησης του πρασίνου και να προλαμβάνονται 
φαινόμενα υποβάθμισης ή εγκατάλειψης των κοινόχρη-
στων χώρων. Για τα ζητήματα αυτά θα πρέπει να περι-
ληφθούν λεπτομερείς προτάσεις στη ΜΠΕ του έργου.

7. Η κρισιμότητα της κυκλοφοριακής αναδιοργάνωσης 
στο πλαίσιο του προγράμματος ανάπλασης της έκτασης, 
καθιστά επιβεβλημένη στη ΜΠΕ του σχεδίου, τη σύντα-
ξη εξειδικευμένης κυκλοφοριακής μελέτης και μελέτης 
στάθμευσης καθώς και προσβασιμότητας του κοινού, 
για την ελαχιστοποίηση των δυσχερειών στο σύνολο της 
περιοχής επιρροής. Ειδικότερα να μελετηθούν:

i. Η υλοποίηση εύρυθμης διάταξης ελεγχόμενης εισό-
δου/εξόδου προς τους χώρους του ακινήτου.

ii. Η ασφάλεια της οδικής κίνησης και η λειτουργικό-
τητα και το μέγεθος των οδών.

iii. Η εξασφάλιση επαρκών χώρων στάθμευσης στις 
εισόδους και εντός των εγκαταστάσεων, ώστε να εξυ-
πηρετούνται οι επισκέπτες και οι εργαζόμενοι στο χώρο 
και να είναι εύκολη η προσέγγιση και η διαφυγή των 
οχημάτων από αυτούς.

iv. Η δημιουργία λειτουργικού συστήματος πεζοδρό-
μων.

v. Η κατάλληλη σήμανση για τη διέλευση των πεζών 
και τη μείωση της ταχύτητας των οχημάτων, ιδιαίτερα σε 
ευαίσθητες περιοχές, όπως αυτή του παιδικού σταθμού.

8. Το ακίνητο βρίσκεται στην ευρύτερη περιοχή ύπαρ-
ξης σημαντικών αρχαιολογικών ευρημάτων. Για το λόγο 
αυτό:

i. Οι επιμέρους μελέτες ανάπλασης που αφορούν 
στον περιβάλλοντα χώρο του αρχοντικού Λασσάνη, που 
βρίσκεται στην ομώνυμη πλατεία και είναι κηρυγμένο 
μνημείο, να αποσταλούν στην Εφορεία Αρχαιοτήτων 
Κοζάνης, για τη γνωμοδότησή της.

ii. Όλες οι απαιτούμενες εκσκαφικές εργασίες στην 
περιοχή του σχεδίου, να πραγματοποιηθούν υπό την 
εποπτεία της Εφορείας Αρχαιοτήτων Κοζάνης, κατόπιν 
έγκαιρης έγγραφης ενημέρωσής της. Σε περίπτωση 
εντοπισμού αρχαιοτήτων, οι εργασίες να διακοπούν και 
να ακολουθήσει σωστική ανασκαφική έρευνα, η οποία 
θα βαρύνει εξ ολοκλήρου τον προϋπολογισμό του έρ-
γου, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στον ν. 3028/2002 
(Α’ 153).

9. Στο πλαίσιο του σχεδιασμού των νέων κτιρίων και 
του εκσυγχρονισμού των υφιστάμενων να ενσωματω-
θούν επιλογές και μέτρα στις ακόλουθες κατευθύνσεις:

i. Να λαμβάνονται υπόψη οι όροι δόμησης, οι μορφο-
λογικοί κανόνες και η φυσιογνωμία της περιοχής καθώς 
και το Σχέδιο Βιώσιμης Αστικής Κινητικότητας που έχει 
εκπονηθεί για την πόλη.

ii. Να λαμβάνονται υπόψη οι κλιματικές συνθήκες της 
περιοχής (έντονη χιονόπτωση).

iii. Να γίνει προσπάθεια μεγιστοποίησης της ενεργεια-
κής αποδοτικότητας των κτιρίων με βάση τους κανόνες 
του βιοκλιματικού σχεδιασμού, με κατάλληλη θέση και 
διαστασιολόγηση των ανοιγμάτων, μονώσεις υψηλής 
απόδοσης, μείωση απωλειών στις εισόδους - εξόδους κ.ά.

iv. Να γίνεται αξιοποίηση καινοτόμων μεθόδων μείω-
σης της ενεργειακής κατανάλωσης κατά τη λειτουργία 
των κτιρίων, όπως η ανταλλαγή θερμότητας με το έδα-
φος, η «πράσινη» στέγη κ.ά.

10. Να γίνει αποτύπωση των δικτύων κοινής ωφέλειας 
(ηλεκτροδότηση, ύδρευση, αποχέτευση) στην περιοχή 
μελέτης έτσι ώστε κάθε είδους τροποποίηση - επέμβαση 
σε υφιστάμενο δίκτυο υποδομής να γίνει σε συνεργασία 
με τους αρμόδιους φορείς και με τέτοιο τρόπο ώστε να 
εξασφαλίζεται η απρόσκοπτη και ικανοποιητική λειτουρ-
γία του και να εξεταστεί αν απαιτείται τροποποίηση των 
αντίστοιχων αποφάσεων έγκρισης περιβαλλοντικών 
όρων των κεντρικών δικτύων.

11. Για τα θέματα που αφορούν στα στερεά απόβλητα:
i. Οι δράσεις του σχεδίου για την ολοκληρωμένη διαχεί-

ριση των στερεών αποβλήτων να προωθούνται κατά προ-
τεραιότητα, σύμφωνα με τον Περιφερειακό Σχεδιασμό.

ii. Να ενσωματωθούν προβλέψεις για προώθηση 
δράσεων ελαχιστοποίησης της παραγωγής, καθώς και 
για διαχωρισμό στην πηγή και κατάλληλων μεθόδους 
χωριστής συλλογής και διάθεσης, ώστε να προωθείται 
στο μέγιστο εφικτό βαθμό η εκάστοτε εθνική και περι-
φερειακή στοχοθεσία.

iii. Αναφορικά με τα απόβλητα από τις εργασίες συντή-
ρησης πρασίνου, να προβλεφθούν ειδικές διαδικασίες 
διαχείρισης για τη μεγιστοποίηση της επιτόπου αξιο-
ποίησης.

iv. Να ενθαρρύνονται κατά το δυνατόν παρεμβάσεις 
ανακύκλωσης και εναλλακτικής διαχείρισης των στε-
ρεών αποβλήτων. Στο πλαίσιο αυτό, να υιοθετηθεί η 
πρόταση για την εγκατάσταση Πράσινου Σημείου στην 
περιοχή του σχεδίου, που στοχεύει στην ενίσχυση της 
ενεργής συμμετοχής των πολιτών στην ανακύκλωση και 
στην προσεκτική χρήση των προϊόντων.

v. Να γίνεται ορθολογική διαχείριση των στερεών 
αποβλήτων που προκύπτουν στο χώρο, να προβλεφθεί 
επαρκής αριθμός κάδων και να γίνεται συχνή εκκένωση 
τους, ώστε να αποφευχθούν φαινόμενα οπτικής όχλησης 
και δυσοσμίας.

vi. Ειδικά ο χώρος λειτουργίας της δημοτικής αγοράς 
να συντηρείται και να καθορίζεται από την Υπηρεσία 
καθαριότητας του Δήμου μετά από κάθε λαϊκή αγορά.

12. Τα υγρά απόβλητα να οδηγούνται μέσω σύνδε-
σης με το αποχετευτικό δίκτυο του Δήμου στην Εγκα-
τάσταση Επεξεργασίας Λυμάτων (ΕΕΛ) Καρυδίτσας. Στη 
φάση της ΜΠΕ του έργου να διασφαλιστεί η υποδοχή 
και η απαραίτητη επεξεργασία των υγρών αποβλήτων 
από την ΕΕΛ και σε αντίθετη περίπτωση να εξεταστεί η 
κατασκευή μονάδας επεξεργασίας λυμάτων εντός της 
περιοχής μελέτης.

13. Να δοθεί ιδιαίτερη μέριμνα στο σωστό σχεδιασμό 
ενός δικτύου αποστράγγισης της περιοχής για την απο-
μάκρυνση των ομβρίων υδάτων, ιδιαίτερα στην περι-
οχή του ανατολικού αναχώματος που προβλέπεται να 
καλυφθεί.

14. Για την πρόληψη και αντιμετώπιση φυσικών κατα-
στροφών να προωθείται η εκπόνηση ολοκληρωμένων 
σχεδίων και η ανάληψη μέτρων πρόληψης και αντιμε-
τώπισης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3082 Τεύχος Δ’ 292/25.05.2021

15. Η παρακολούθηση των σημαντικότερων επιπτώ-
σεων στο περιβάλλον από την εφαρμογή του σχεδίου, 
πραγματοποιείται ως εξής:

15.1. Τόσο στη φάση υλοποίησης όσο και στη φάση 
λειτουργίας ενσωματώνεται ένας συστηματικός τρόπος 
συλλογής των απαραίτητων στοιχείων, με βάση λεπτο-
μερές πρόγραμμα παρακολούθησης των σημαντικών 
περιβαλλοντικών επιπτώσεων από την εφαρμογή του 
σχεδίου.

15.2. Να εξεταστεί η δυνατότητα εγκατάστασης στο 
χώρο σταθμού μέτρησης/παρακολούθησης της ποι-
ότητας της ατμόσφαιρας, που να εξυπηρετεί τόσο τις 
ανάγκες ελέγχου της ποιότητας του ατμοσφαιρικού πε-
ριβάλλοντος της πόλης όσο και πιθανά προγράμματα 
περιβαλλοντικής εκπαίδευσης.

15.3. Η συλλογή και επεξεργασία των στοιχείων για την 
παρακολούθηση των περιβαλλοντικών επιπτώσεων δι-
εξάγεται σε ετήσια τουλάχιστον βάση. Στη διάρκεια του 
έτους είναι δυνατόν να συλλέγονται στοιχεία σε τακτι-
κότερη βάση, ώστε να καθίσταται δυνατή η αποτύπωση 
τάσεων με συντομότερη χρονική εξέλιξη.

15.4. Ως βασικά μεγέθη της παρακολούθησης χρησι-
μοποιούνται περιβαλλοντικοί δείκτες, οι οποίοι αντιπρο-
σωπεύουν σημαντικές πτυχές των εξελίξεων ως προς το 
περιβάλλον.

15.5. Οι σχετικοί περιβαλλοντικοί δείκτες καθορίζονται 
στο οικείο πρόγραμμα παρακολούθησης. Μεταξύ των 
δεικτών αυτών μπορεί να περιλαμβάνονται:

i. Δείκτες πληθυσμού. Αναφέρονται στον αριθμό των 
ατόμων που επισκέπτονται ή εργάζονται στο χώρο, στο 
μέσο χρόνο παραμονής τους και στις εποχιακές διακυ-
μάνσεις.

ii. Δείκτες κυκλοφοριακής λειτουργίας, όπως βαθμός 
πληρότητας του χώρου στάθμευσης, βαθμός κορεσμού 
κρίσιμων οδών, κά. Στο εν λόγω θέμα να αναφέρονται 
επίσης πληροφορίες για τα έργα και τις δράσεις βελτίω-
σης της κυκλοφοριακής λειτουργίας της περιοχής που 
υλοποιήθηκαν κατ’ εφαρμογή του όρου της παρ. 7 του 
παρόντος άρθρου.

iii. Δείκτες πρασίνου. Αναφέρονται στην έκταση του 
υλοποιηθέντος πρασίνου και στα ποσοστά υψηλού, μι-
κτού και χαμηλού πρασίνου.

iv. Δείκτες περιβαλλοντικών επιδόσεων. Αναφέρονται 

στις βελτιώσεις που επιφέρει η εφαρμογή των όρων 

της παρούσας απόφασης και άλλων περιβαλλοντικών 

πρακτικών στους τομείς της διαχείρισης στερεών απο-

βλήτων (π.χ. ποσότητες αποβλήτων συνολικά, ποσοστό 

ανακύκλωσης συνολικά και ανά ρεύμα, ποσοστά δια-

λογής στην πηγή, και επιτόπου διαχείρισης πράσινων 

αποβλήτων κ.ά.), της διαχείρισης νερού (συνολική κατα-

νάλωση νερού για ύδρευση, μεγέθη άρδευσης με ποσο-

στό συμμετοχής επαναξιοποιούμενων όμβριων υδάτων, 

κ.ά.), της κατανάλωσης ενέργειας (ηλεκτρισμός, καύσιμα, 

συνολικά και κατά κεφαλήν μεγέθη) σε σύγκριση με τυ-

πικούς μέσους όρους.

15.6 Οι τιμές των δεικτών και άλλων μεγεθών της πα-

ρακολούθησης των περιβαλλοντικών επιπτώσεων, θα 

πρέπει να αποτυπώνονται σε ετήσια έκθεση, στην οποία 

θα περιλαμβάνονται η επεξεργασία και αξιολόγηση των 

σχετικών αποτελεσμάτων, καθώς και οι προτάσεις για 

διορθωτικές ενέργειες που ενδεχομένως να απαιτούνται.

Η έκθεση αυτή να δημοσιοποιείται μέσω διαδικτύου.

Άρθρο 7

Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη δη-

μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στους Υπουργούς Περιβάλλοντος και Ενέργειας και 

Υποδομών και Μεταφορών αναθέτουμε τη δημοσίευση 

και εκτέλεση του παρόντος διατάγματος.

  Αθήνα, 10 Μαΐου 2021

H Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

Οι Υπουργοί

Περιβάλλοντος Υφυπουργός Περιβάλλοντος
και Ενέργειας και Ενέργειας

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ

Υποδομών και Μεταφορών

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3083Τεύχος Δ’ 292/25.05.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3084 Τεύχος Δ’ 292/25.05.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3085Τεύχος Δ’ 292/25.05.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3086 Τεύχος Δ’ 292/25.05.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3087Τεύχος Δ’ 292/25.05.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3088 Τεύχος Δ’ 292/25.05.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3089Τεύχος Δ’ 292/25.05.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3090 Τεύχος Δ’ 292/25.05.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3091Τεύχος Δ’ 292/25.05.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3092 Τεύχος Δ’ 292/25.05.2021





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3094 Τεύχος Δ’ 292/25.05.2021

*04002922505210020*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


